Администрация сельского поселения Урманаевский сельсовет
 муниципального района  Бакалинский  район  Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 апреля  2018 года  № 16

[bookmark: _GoBack]О проведении 2-х месячника по благоустройству населенных пунктов  сельского поселения Урманаевский сельсовет

Руководствуясь распоряжением Правительства  Республики Башкортостан от 13 марта 2017 года  № 168-р, статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Устава  сельского поселения муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан и  в целях дальнейшего улучшения санитарно-экологического  благополучия населенных пунктов,    повышения активности населения в  благоустроительных работах
Администрация Урманаевского сельского поселения муниципального  района  Бакалинский район
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.Объявить на территории сельского поселения   в апреле-июне 2018 года  2-х месячник по  санитарно-экологическому  оздоровлению и улучшению благоустройства  населенных пунктов.
2.Провести и организовать в рамках 2-месячника в период с 08 апреля по 13 июня 2017 года экологические субботники по очистке, благоустройству и озеленению территорий населенных пунктов.
3.С целью  широкого вовлечения трудовых коллективов, населения к благоустроительным работам практиковать проведение традиционных чистых санитарных дней по четвергам и другие дни недели, тематические  конкурсы «Лучший населенный пункт», «Лучший двор», «Лучший дом», Лучшая спортивная площадка» с подведением их итогов  на сельском празднике «Сабантуй».
4.Для руководства ходом 2-х месячника по благоустройству и координации  осуществления намеченных мероприятий образовать  организационный комитет в следующем составе:
Руководитель:
Халисова З.З. -  глава сельского поселения,
Члены (по согласованию):
Закиева Р.М. -  управляющий делами ;
Хазиев С.И.- староста д.Мирзаитово
Сабуров Ф.Г.-староста с.Камаево
Миннеханов Б.Б.- староста с. Урманаево
Ахметов М.Ш.- староста с. Суюндюково
Каримов Р.М.- староста с. Таллы- Сыза
Калимуллина А.Ю.- заведующая Камаевским ФАП
Мухамадиева Р.Н. – заведующая Урманаевским ФАП
Габдуллина Ф.Р.- заведующая Таллы- Сызинским ФАП
Кашапова И.М.- заведующая Мирзаитовским ФАП
5. Утвердить план основных мероприятий по благоустройству  населенных пунктов на 2018 год согласно приложению № 1.
6.Рекомендовать  руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности,  расположенных на территории сельского поселения осуществить мероприятия по активному  участию своих коллективов в  экологических субботниках и чистых санитарных днях по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов,   приведению в надлежащий  порядок рабочих мест, производственных  помещений и закрепленных территорий, объектов социальной инфраструктуры, общественных зданий и сооружений,  стадионов и парков в весенне-летний период 2018 года.
7. Поручить управляющему делами администрации сельского поселения  вести постоянный учет реализации мероприятий по благоустройству на территории сельского поселения и организовать своевременное  представление соответствующей информации в  администрацию муниципального района и  органы экологического контроля.
8. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю  за собой.

Глава сельского поселения
Урманаевский сельсовет
муниципального района
Бакалинский район
Республики Башкортостан                                                               З.З. Халисова

                                                                                      Утвержден постановлением
                                                                                                    администрации сельского
                                                                                                    поселения  Урманаевский
                                                                                                    сельсовет № 16 от 07.04.2018 г.
ПЛАН
мероприятий по благоустройству по сельскому поселению Урманаевский сельсовет на 2018 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный         (по согласованию)
	Примечание

	1
	Объявить и провести 2-х месячник по благоустройству и озеленению населенных пунктов
	Апрель, Май, Июнь
	Администрация СП, оргкомитет

	2
	Проведение еженедельных санитарных дней, чистых четвергов, регулярных субботников
	Постоянно в течении года
	Администрация СП оргкомитет

	3
	Открытие водопропускных труб и кюветов для пропуска паводковых вод
	Апрель
	Администрация СП

	4
	Сбор мусора по улицам населенных пунктов  и основным дорогам
	Постоянно
	Администрация СП

	5
	Окучивание свалок
	апрель-октябрь
	Администрация СП

	6
	Грейдирование  улиц с гравийным покрытием
	По мере необходимости
	Администрация СП

	7
	Засыпка щебнём и гравийным покрытием ул.Родниковая, с.Таллы-Сыза
	апрель-октябрь
	Администрация СП

	8
	Ямочный ремонт асфальтового покрытия улиц села Урманаево
	Апрель, Май
	Администрация СП

	9
	Ремонт и покраска дорожных конструкции
	Апрель, Май
	Администрация СП

	10
	Ремонт  памятника
	май
	Администрация СП

	11
	Уборка и озеленение территории памятника
	май
	Администрация СП

	12
	Ремонт и побелка парковых заборов
	Апрель, Май
	Администрация СП

	13
	Очистка лесопосадок от сухостойных деревьев и валежника
	Апрель, Май
	Администрация СП

	14
	Очистка кладбищ в 5 населенных пунктах СП от мусора
	Май
	Администрация СП, депутаты, старосты населенных пунктов

	15
	Спиливание старовозрастных деревьев
	Апрель, Октябрь
	Администрация СП

	16
	Частичная замена светильников на энергосберегающие  в с.Суюндюково
	Май
	Администрация СП

	17
	Улучшение внешнего облика зданий, сооружений, изгородей
	 Апрель-сентябрь
	Руководители учреждении и организации

	18
	Обновление, установка аншлагов рекламных конструкции, табличек с названиями улиц, указанием номеров домов
	Апрель -май
	Администрация СП

	19
	Посадка саженцев  деревьев в
с.Суюндюково- 70 шт, в с. Таллы-Сыза
50 шт.
	Апрель - май
	Администрация СП,
старосты, депутаты

	20
	Посадка цветов в палисадниках, клумбах
	Май, Июнь
	Руководители учреждении и организации

	21
	Работа с населением по замене заборов, уборке стройматериалов с улиц, благоустройству прилегающей территории
	Постоянно
	Администрация СП, депутаты, старосты населенных пунктов

	22
	Работа с населением по сносу ветхих домов и сараев, благоустройству дворов.
Привидение в порядок придомовых участков, недопущение складирования стройматериалов, стоянки техники.
	Постоянно
	Администрация СП, депутаты, старосты населенных пунктов

	23
	Покраска  стеллы на въезде на территорию СП с Республики Татарстан и со стороны Мустафинского сельсовета
	Апрель, Май
	Администрация СП

	24
	Благоустройство территории родников и других водоисточников
	 Май, июнь
	Администрация СП

	25
	Обкос травы и бурьяна по улицам населенных пунктов и вдоль основных  дорог
	Постоянно в течении лета
	Администрация СП, депутаты, старосты населенных пунктов

	26
	Побелка электрических столбов по улицам населенных пунктов и вдоль дорог
	Май
	Администрация СП, оргкомитет

	Наведение порядка вокруг действующих мечетей с.Таллы-Сыза, с. Урманаево
	Май
	Администрация СП, оргкомитет

	27

	28
	Очистка берегов рек от мусора
	апрель-сентябрь
	Администрация СП, оргкомитет

	Установка баннера к году семьи по адресу: с. Урманаево, ул. Центральная,1а
	Май
	Администрация СП

	29

	Закрепление и установление участков для координации и организации работ
А) депутатами МР и СП
Б) сельскими старостами,
 пред. Совета ТОС
В) руководителями хозяйств, школы, ФАП, клубов и др. учреждений
	апрель
	Администрация СП, оргкомитет

	30